
Mokradła  

= woda, życie, klimat

„Torfowiska muszą  „Torfowiska muszą  

być mokre. Dla klimatu, być mokre. Dla klimatu, 

dla ludzi, dla przyrody. 
dla ludzi, dla przyrody. 

Na zawsze”Na zawsze”

– prof. Hans JOOSTEN, – prof. Hans JOOSTEN, 

Greifswald Mire CentreGreifswald Mire Centre

Mokradła są  Mokradła są  

siedliskiem unikatowych 
siedliskiem unikatowych 

i bardzo wąsko i bardzo wąsko 

wyspecjalizowanych wyspecjalizowanych 

gatunków, których nie gatunków, których nie 

spotkacie nigdzie indziej
spotkacie nigdzie indziej

Szacuje się, że  Szacuje się, że  
torfowiska świata torfowiska świata 

zawierają łącznie zawierają łącznie 

nawet bilion ton  nawet bilion ton  
węglawęgla

Bagna to nasi  Bagna to nasi  

najwięksi naturalni najwięksi naturalni 

sojusznicy w walce  sojusznicy w walce  
ze zmianami ze zmianami 

klimatycznymiklimatycznymi

MINI KOMPENDIUM  MINI KOMPENDIUM  
WIEDZY O MOKRADŁACHWIEDZY O MOKRADŁACH



Mokradła  
    - wprowadzenie    - wprowadzenie

Mokradła –  Mokradła –  
co to takiego?co to takiego?
„Mokradłami nazywane są tereny bagien, 
błot i torfowisk, a także zbiorniki wodne 
(zarówno naturalne, jak i sztuczne) o wo-
dach stałych i okresowych, o wodach sto-
jących lub płynących, słodkich, słonawych 
lub słonych (łącznie z wodami morskimi, 
których głębokość podczas odpływu nie 
przekracza 6 m)”.

Tak zdefiniowane są mokradła w Konwen-
cji Ramsarskiej, czyli pierwszej na świecie 
konwencji zajmującej się ochroną obsza-
rów wodnobłotnych, tj. mokradeł.

Musimy zatem wiedzieć, że prócz wspo-
mnianych już bagien, błot i torfowisk  
do mokradeł zaliczymy także jeziora, 
słonowodne lasy namorzynowe, sztuczne 
oczka wodne, a nawet… roślinne  
oczyszczalnie ścieków!

Bagno to mokradło, Bagno to mokradło, 

które aktywnie  które aktywnie  
akumuluje torfakumuluje torf

TorfowiskoTorfowisko  ≠≠    
bagno?bagno?  
Bagno to żywe torfowisko, w którym regu- 
larnie zachodzą procesy bagienne polega- 
jące na gromadzeniu się nierozłożonych  
w warunkach beztlenowych resztek orga- 
nicznych, prowadzące do powstawania  
torfu.

Torfowisko natomiast to obszar występo-
wania złóż torfu. Torfowiskiem jest zarów-
no żywe bagno, jak i Amsterdam, czyli mia-
sto położone na osuszonym torfowisku.

#



#Hektar zdrowego  Hektar zdrowego  
torfowiska  torfowiska  

akumuluje około  akumuluje około  
300 kg węgla  300 kg węgla  

rocznierocznie

Torfowiska, a przede wszystkim właśnie 
bagna, to nasi najwięksi sprzymierzeń-
cy w walce ze zmianami klimatycznymi. 
Dlaczego? Mimo że zajmują zaledwie 3% 
powierzchni wszystkich kontynentów, tor-
fowiska magazynują dwa razy więcej węgla 
niż wszystkie lasy na naszej planecie. 

Mokradła pełnią też szereg funkcji doty-
czących aspektu hydrologicznego: m.in. 
przeciwdziałają powodziom, są potężnymi 
zbiornikami wodnymi i zasilają w wodę  
tereny przyległe, są też biofiltrami oczysz- 
czającymi wodę krążącą w krajobrazie 
z metali ciężkich i biogenów (takich jak np. 
nawozy sztuczne).

Wielu z nas doceni fakt, zwłaszcza podczas 
upalnych letnich miesięcy, że w skali lokal-
nej mokradła potrafią dosłownie schładzać 
klimat. Dzieje się to dzięki temu, że woda 
potrzebuje dodatkowej energii, by przejść 
ze stanu ciekłego do gazowego – energia ta 
pobierana jest w formie ciepła z otoczenia.

Te złożone ekosystemy są domem 
wielu rzadkich i zagrożonych gatun-
ków roślin i zwierząt. Niszczenie sied- 
lisk tych gatunków przyczynia się do  
zmniejszenia różnorodności biologicz- 
nej obszaru, na którym występują.

#W Polsce mniej niż  W Polsce mniej niż  

15% powierzchni  15% powierzchni  

torfowisk to wciąż  torfowisk to wciąż  

bagna. Ponad 85%  bagna. Ponad 85%  

torfowisk w naszym torfowisk w naszym 

kraju zostało już  kraju zostało już  
osuszonych!osuszonych!

Dlaczego potrzebujemy mokradeł?Dlaczego potrzebujemy mokradeł?



Czy słyszeliście o karminowo-czerwonych 
rosiczkach, lepko-listnych tłustoszach, albo 
o pływaczu zwyczajnym? To doskonali my-
śliwi ze świata roślin. Rośliny mięsożerne, 
jak również i wiele innych wyjątkowych 
roślin i zwierząt, budują niezwykle zróżni-
cowany świat torfowiska. Często są to uni-
katowe i bardzo wąsko wyspecjalizowane 
gatunki, których nie spotkacie nigdzie in-
dziej.

Mokradła są miejscem występowania tak-
że wielu naszych rodzimych gatunków 
storczyków. Kruszczyk błotny, stoplamek 
plamisty, czy też zupełnie rzadki lipiennik 
Loesela – to zaledwie kilku przedstawicieli 
rodziny storczykowatych występujących na 
polskich mokradłach. 

Niezwykłe  Niezwykłe  
powiązaniapowiązania  
Ciekawym gatunkiem przedstawiającym 
na mokradłach drzewo zależności gatun-
kowych jest np. wełnianka pochwowata. 
To jedna z częściej występujących bylin na 
torfowiskach o charakterystycznych, wyso-
ko wzniesionych, puszystych kłosach. Puch 
ten to nic innego jak aparat lotny przy-
twierdzonych do niego drobnych owoców. 
Jest pionierską rośliną torfowisk i tworzy 

odpowiednie warunki umożliwiające roz-
wój innych roślin budujących siedlisko. 
Od występowania wełnianki pochwowa-
tej ściśle zależy istnienie rzadkich motyli 
dziennych, takich jak strzępotek soplaczek 
czy strzępotek edypus. Te motyle nie mo-
głyby istnieć, gdyby nie wełnianka!

Mokradła  
- hotspot różnorodności biologicznej- hotspot różnorodności biologicznej



Grupą zwierząt, która zwykle najbardziej 
zwraca naszą uwagę na torfowiskach, są 
zdecydowanie te uskrzydlone: ptaki i ważki.

Wśród ptaków najbardziej charakterystycz-
ne, a zarazem doskonale wyspecjalizowane 
do życia w trudnym środowisku mokra-
deł, są przedstawiciele rodziny bekasowa-
tych. Na podmokłych, bagnistych obsza-
rach, nierzadko okresowo zalanych wodą, 
z pomocą przychodzi im długi, zaostrzony 
dziób. Jego koniec zakończony jest ciałka-
mi dotykowymi, które służą do detekcji 
najdelikatniejszych drgań powodowanych 

ruchem bezkręgowców i mięczaków. Za-
nurzona w błocie „sonda” lokalizuje ofiarę 
szybko, co czyni ptaki świetnymi łowcami.

Torfowiska są domem rzadkich gatunków 
ważek, m.in. iglicy małej, żagnicy torfowco-
wej, czy zalotki większej. Wszystkie wymie-
nione gatunki są objęte ochroną, a obecność 
iglicy małej wymaga ustalenia całorocznej 
strefy ochrony. Ważki są bardzo wrażliwe 
na zmiany ekosystemowe. Melioracja, spły-
wy z pól czy wylesianie otoczenia siedlisk 
mogą doprowadzić do całkowitego zanik-
nięcia niektórych gatunków.

#Różnorodnością  Różnorodnością  

biologiczną nazywamy biologiczną nazywamy 

rozmaitość form życia rozmaitość form życia 

występujących na Ziemi. 
występujących na Ziemi. 

Mokradła są prawdziwym 
Mokradła są prawdziwym 

hotspotem  hotspotem  
bioróżnorodnościbioróżnorodności

#Torfowiec magellański  Torfowiec magellański  

to jeden z mchów to jeden z mchów 

torfotwórczych. Jest torfotwórczych. Jest 

w stanie zmagazynować 
w stanie zmagazynować 

w swoich tkankach ilość 
w swoich tkankach ilość 

wody przekraczającą wody przekraczającą 

nawet 21-krotność  nawet 21-krotność  
swojej masy!swojej masy!

Skrzydlata fauna mokradełSkrzydlata fauna mokradeł



Torfowiska mają niezwykłą zdolność re-
tencjonowania (tj. okresowego zatrzymy-
wania) wody w środowisku. Wszystko za 
sprawą torfu – skały osadowej zbudowanej 
z obumarłych, nierozłożonych szczątków 
roślinnych.

Torf powstaje na bagnach w warunkach 
beztlenowych. Wśród roślin budujących 
torf najbardziej znane to mchy torfowce. 
Przyrost torfu jest bardzo powolny i w na-
szej strefie klimatycznej wynosi średnio 
około jednego milimetra rocznie.

Torfotwórcze mchy torfowce (Sphagnum) 
mają niezwykłą zdolność magazynowania 
wody w swoich tkankach. Niektóre ga-
tunki torfowców mogą zgromadzić ilość 

wody przekraczającą nawet 20-krotnie ich 
własną masę. Mają do tego celu wyspecjali-
zowane martwe komórki wodonośne. 

Zdolność gromadzenia wody przez torfowi-
ska jest dla nas przydatna nie tylko podczas 
coraz częściej doskwierających okresów  
suszy. Potężne połacie mchów stanowią  
nieoceniony bufor dla wód opadowych  
i roztopowych. Napływająca w torfowisko 
woda w znacznej mierze tam zostaje, co  
zapobiega powodziom lub minimalizuje 
ich skutki. Szacuje się, że już  30-procento-
wy udział zwartych kompleksów torfowisk 
w zlewni rzeki jest w stanie zredukować 
falę powodziową nawet o 80%.

WODA  
 Na mokradłach Na mokradłach

#Torfowiska  Torfowiska  
to gigantyczny to gigantyczny 
bufor dla wód bufor dla wód 

opadowych  opadowych  
i roztopowychi roztopowych



Bagienne strefy Bagienne strefy 
buforowe –  buforowe –  
co to takiego?co to takiego?
Podmokłe obszary przylegające do mo-
kradeł to tzw. bagienne strefy buforowe. 
Często oddzielają one obszary rolnicze od 
mokradeł, chroniąc w ten sposób wody po-
wierzchniowe przed zanieczyszczeniami 
(np. nawozami) spływającymi z pól i upraw. 
Zachowując i odtwarzając bagienne stre-
fy buforowe możemy zatem powstrzymać 
spływ nawozów, a tym samym zahamować 
eutrofizację, czyli użyźnianie sąsiadujących 
cieków i zbiorników wodnych.

Co więcej, bujna roślinność obszarów ba-
giennych, która przylega do zbiorników 
wodnych lub koryt rzek, znacznie redukuje 
prędkość fali powodziowej, co zmniejsza 
efekt erozji powierzchniowej dolin spływu.

Mokradła  Mokradła  
regulują klimat, regulują klimat, 
także lokalnietakże lokalnie
Rozległe obszary mokradeł mają zdolność 
kształtowania lokalnego klimatu. Parująca 
woda pobiera duże ilości energii cieplnej 
– w uproszczeniu: obniża temperaturę oto-
czenia. W pobliżu obszarów podmokłych 
mikroklimat jest zatem bardziej wilgotny, 
a także chłodniejszy. Woda zamieniona 
w parę generuje również powstawanie opa-
dów konwekcyjnych. Mokradła mają tym 
samym wpływ na regionalny obieg wody.

#Naszym sojusznikiem  Naszym sojusznikiem  

w zwiększaniu retencji  w zwiększaniu retencji  

wody w krajobrazie są bobry  
wody w krajobrazie są bobry  

budujące tamy na rzekach,  
budujące tamy na rzekach,  

kanałach czy rowach kanałach czy rowach 

melioracyjnychmelioracyjnych



NaNaturalneturalne    

magazyny 
węgla

#Bagna to naturalne  Bagna to naturalne  
magazyny węglamagazyny węgla

Postępu jące zmiany klimatyczne w krótkim 
czasie i znacząco zmieniają warunki życia, 
do których przywykliśmy na Ziemi. Bagna 
mogą pomóc spowolnić ten proces dzięki 
swoim niebywałym zdolnościom magazy-
nowania dwutlenku węgla – jednego z ga-
zów cieplarnianych. 

Węgiel zmagazynowany w torfie pochodzi 
z atmosfery. Rośliny porastające torfowisko 
pobierają atmosferyczny CO2 i magazynują 
go w swoich tkankach, a te po obumarciu 
zamieniają się w torf. Węgiel zamknięty 
w torfowisku nie może powrócić do atmos-
fery, o ile torf jest stale wysycony wodą. 

W zależności od strefy klimatycznej jeden 
hektar ekosystemu bagiennego magazy-
nuje od kilkuset do nawet dwóch ton wę-
gla w skali roku. Zmniejszając ilość węgla 
atmosferycznego, w dłuższej perspektywie 
czasowej bagna, niczym gigantyczne lądo-
we klimatyzatory, działają ochładzająco na 
klimat.

Wytworzenie się metrowej grubości torfu 
trwa nawet tysiąc lat. Zmeliorowane deka-
dy temu torfowiska stale uwalniają zma-
gazynowany w nich węgiel – i od wracają 
trwający od tysiącleci proces. 

Gdy torfowisko zostaje osuszone, 
zaczyna emitować zmagazynowa-
ny dwutlenek węgla z powrotem 
do atmosfery. W Polsce blisko 85%  
powierzchni wszystkich torfowisk  
osuszyliśmy, w większości zamieniając 
na łąki i pastwiska. Odwodnione bagna 
emitują ilość dwutlenku węgla odpowia-
dającą 10% naszych całkowitych 
emisji gazów cieplarnianych po-
chodzenia antropogenicznego.

Gigantyczne emisje dwutlenku  
węgla generują np. osuszone 
torfowiska w Azji Południowo-
-Wschodniej. Jest to skutek zamiany 
podmokłych lasów tropikalnych 
w plantacje palm olejowych oraz 
nieudanego projektu transformacji 
torfowisk w uprawy ryżu. Osuszone 
torfowiska przyczyniają się do występo-
wania ogromnych pożarów, co powoduje 
uwalnianie do atmosfery jeszcze większej 
ilości dwutlenku węgla.



NaNaturalneturalne    

magazyny 
węgla

#Szacuje się, że  Szacuje się, że  
na każdy kilogram  na każdy kilogram  
oleju palmowego oleju palmowego 

przypadajĄ średnio przypadajĄ średnio 
24 kg dwutlenku węgla 24 kg dwutlenku węgla 

pochodzącego  pochodzącego  
z rozkładu torfuz rozkładu torfu

#Osuszone  Osuszone  
torfowiska są źródłem torfowiska są źródłem 

emisji 5% dwutlenku emisji 5% dwutlenku 
węgla wytwarzanego węgla wytwarzanego 

w wyniku ludzkiej w wyniku ludzkiej 
działalnościdziałalności



Zagrożenia  Zagrożenia  
dla mokradełdla mokradeł

Najczęstszą przyczyną degeneracji mo-
kradeł są niewłaściwe warunki wodne. Na 
obszarze Europy aż 60% torfowisk zostało 
zmeliorowanych, co doprowadziło do ich 
odwodnienia i degradacji. 

Aby temu zapobiec, potrzeba objąć ochro-
ną wszystkie dobrze zachowane obszary 
bagienne, a także poprawić stan zdegra-
dowanych torfowisk, które wciąż są cenne 
przyrodniczo, i również objąć je ochroną 
oraz zatamować odpływ wody z silnie 
osuszonych torfowisk i ponownie je na-
wodnić, by nie emitowały gazów cieplar-
nianych.

Ponowne nawodnienie mokradeł pole-
ga na budowaniu zastawek na rowach 
odwadniających lub całkowitym ich 
zasypywaniu. Działania te prowadzi 
się obecnie na całym świecie. 
W ostatnich latach wiele projektów 
zrealizowano także i w Polsce.

Metody ochrony  Metody ochrony  
mokradełmokradeł

Metody ochrony ekosystemów mokra-
dłowych możemy podzielić na ochronę  
czynną, której częścią jest wspomniane  
odtwarzanie zdegradowanych torfowisk, 
oraz ochronę bierną.

Zagrożenia  
  i ochrona  i ochrona

#Ochrona mokradeł Ochrona mokradeł 
jest konieczna jest konieczna 

dla zachowania dla zachowania 
różnorodności różnorodności 

biologicznej, dla klimatu biologicznej, dla klimatu 
oraz innych usług oraz innych usług 

ekosystemowych, które ekosystemowych, które 
świadczą mokradłaświadczą mokradła



Ochrona czynna ma na celu zatrzymanie 
lub cofnięcie procesu wtórnej sukcesji – 
zwykle w kierunku ekosystemów leśnych. 
Polega ona na koszeniu podmokłych łąk, 
usuwaniu nalotu drzew i krzewów z otwar-
tych torfowisk, wypasie zwierząt lub na np. 
zrównoważonej gospodarce leśnej obsza-
rów lasów bagiennych. Jedną z form czyn-
nej ochrony jest tzw. restytucja przyrodni-
cza, czyli aktywne wspomaganie procesu 
regeneracji ekosystemu zaburzonego lub 
zniszczonego przez człowieka. Restytucja 

mokradeł polega m.in. na blokowaniu od-
pływu wód z torfowisk lub rewitalizacji 
starorzeczy i terenów zalewowych. 

W przypadku niektórych mokradeł zale-
cana jest ochrona bierna, czyli po prostu 
pozostawienie ich w spokoju. Dotyczy to 
ekosystemów nie przekształconych przez 
człowieka. Ochrona bierna prowadzi do 
zachowania naturalnych procesów ekosys-
temowych na mokradle.

#Odtworzenie Odtworzenie 
zdegradowych  zdegradowych  

mokradeł polega  mokradeł polega  
m.in. na  m.in. na  

zablokowaniu  zablokowaniu  
odpływu wódodpływu wód



Ponownie nawodnione mokradła wcale 
nie muszą oznaczać stałego ich wyłączenia 
z produkcji rolnej. Coraz bardziej popular-
na staje się paludikultura, czyli rolnictwo 
bagienne.

Lista roślin potencjalnie przydatnych pa-
ludikulturze jest długa. Na jej czele stoją 
olsza czarna, pałka, trzcina pospolita 
czy torfotwórcze mchy torfowce. Zebra-
na biomasa może być wykorzystywana 
w energetyce, jako materiał budowlany 
(np. izolacja), w przemyśle włókienni-
czym, czy – tak jak w przypadku mchów 
Sphagnum – może służyć rewitalizacji 
kolejnych odtwarzanych torfowisk lub być 
wykorzystywana jako substrat do produk-
cji podłoży ogrodniczych.

Dzięki paludikulturze torfowisko jest pro-
duktywne w warunkach stałego uwilgot-
nienia, które zapobiega emisji CO2. Wyko-
rzystywanie jedynie nadziemnej biomasy 
roślin pozwala zachować część podziemną 
w warunkach beztlenowych i nie degraduje 
podkładów torfu.

Zamiast torfuZamiast torfu

Popyt rodzi podaż. Świadomy wybór kon-
sumencki może ograniczyć światowe wy-
dobycie torfu.

Czy wiesz, że powszechnie dostępna 
w sklepach ziemia uniwersalna w rze-
czywistości nie jest ziemią, lecz torfem?  
Najczęściej jest to mieszanka bazująca 
na odkwaszonym torfie, pozyskanym 
z kopalni torfu,  czyli torfowisk.  
Kupując podłoże dla roślin 
w sklepie upewnijmy się, że jest 
w całości beztorfowe – takie pro-
dukty są już dostępne w dużych
centrach ogrodni czych.

RolnictwoRolnictwo  

bagienne

#Trzcina,  Trzcina,  
pałka czy  pałka czy  

olsza czarna to olsza czarna to 
cenione gatunki  cenione gatunki  

w rolnictwie  w rolnictwie  
bagiennymbagiennym



Jeśli nie uda Ci się dostać w sklepie pod-
łoża beztorfowego, zastanów się nad 
stworzeniem własnego kompostownika – 
w swoim ogrodzie lub na balkonie. Kom-
postownik może też stanąć na dziedzińcu 
Twojego osiedla – porozmawiaj z jego za-
rządcą o ustawieniu kompostownika spo-
łecznościowego.

Kompost liściowy wyprodukowany ze zgra-
bionych liści ogrodowych albo parkowych 
jest idealnym podłożem dla większości ro-
ślin doniczkowych. Możesz go zrobić samo-
dzielnie w najprostszym kompostowniku. 

Przy zapewnieniu odpowiedniej wilgotno-
ści zgrabione jesienią liście do wiosny za-
mienią się w ziemię doniczkową gotową do 
użycia.

#Paludikultura  Paludikultura  
(łac. palus = bagno)  (łac. palus = bagno)  

to użytkowanie to użytkowanie 
gruntów na ponownie gruntów na ponownie 

nawodnionych nawodnionych 
torfowiskachtorfowiskach



Każdy z nas może Każdy z nas może 
przyczynić się do przyczynić się do 
ochrony mokradeł ochrony mokradeł 

Poznaj mokradła w swojej okolicy. Być 
może są takie, które wymagają podjęcia 
ważnych kroków w kierunku ich ochrony? 
Jeśli jesteś właścicielem gruntów, na któ-
rych znajdują się mokradła – zadbaj o ich 
właściwe nawodnienie. Jeśli potrzebujesz 
pomocy, zwróć się do lokalnej organizacji 
zajmującej się ochroną przyrody.

Wybieraj w sklepie podłoża bez torfu. Uni-
kaj produktów zawierających olej palmowy 
(żywność, kosmetyki). Zrezygnuj z produk-
tów uprawianych na torfie (uprawa piecza-
rek zależy w 100% od użycia torfu). Wybór 
konsumencki ma moc!

Możesz też wesprzeć finansowo organizacje, 
które chronią mokradła zawodowo. Stowarzy-
szenie Centrum Ochrony Mokradeł (CMok) 
prowadzi obecnie dwa programy:

 y „Chroń z nami najcenniejsze torfowiska!” 
polega na wykupie gruntów i zabezpie-
czeniu cennych przyrodniczo mokradeł 
z myślą o ich trwałej ochronie biernej.

 y „Wrzuć pieniądze w błoto!” to działania 
zmierzające do redukcji emisji gazów 
cieplarnianych z osuszonych torfowisk 
poprzez ich ponowne nawodnienie. Pole-
ga też na wykupie kluczowych gruntów, 
promocji i wsparciu rolnictwa bagien-
nego oraz wypracowaniu mechanizmu  
offsetu emisji.

Znasz mokra dło, które wymaga po-
mocy? Poinformuj o problemie lokal- 
nie działającą organizację zajmu-
jącą się ochroną przyrody lub za-
wiadom wojewódzkiego konser-
watora przyrody. W zgłoszeniu 
opisz walory przyrodnicze zgła-
szanego mokradła i problem, jaki 
w tym miejscu występuje.

CO JESZCZE  
  możemy zrobić? możemy zrobić?



Źródła i pomocne Źródła i pomocne 
publikacjepublikacje

Po więcej informacji o torfowiskach i ich 
ochronie zapraszamy do publikacji: 

 y „Jak i dlaczego chronić mokradła? Porad-
nik dla lokalnych społeczności”, Jadwiga 
Sienkiewicz i Leszek Kucharski, Fundacja 
„Ziemia i Ludzie”, 2022, do pobrania na 
stronie: https://www.mokradla.pl/

A także na poniższe strony:
• https://bagna.pl/  

– Serwis mokradłowy Centrum Ochrony 
Mokradeł, stowarzyszenia działającego 
w dziedzinie ochrony przyrody od 2001 r.

• https://www.kp.org.pl/  
– Strona Klubu Przyrodników, którego 
misją jest zachowanie przyrody – bogac-
twa i naturalności flory, fauny, ekosyste-
mów i krajobrazów

• https://www.ramsar.org/  
– Konwencja Ramsarska

• http://www.worldwetlandsday.org  
– Światowy Dzień Mokradeł
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Zapraszamy na www.mokradla.pl

Projekt „Ekopokolenia. Mokradła – woda, życie, klimat” korzysta z dofinansowania o wartości 199 954 euro  
otrzymanego od Islandii, Liechtensteinu Norwegii w ramach Funduszy EOG. Celem projektu jest wzrost  
świadomości ekologicznej odbiorców na temat usług ekosystemowych mokradeł i konieczności ich ochrony.

Mokradła  

= woda, życie, klimat

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej  
i sprzyjającej integracji społecznej


